МБОУ «Гудермесская средняя школа №1»

Гудермесского муниципального района ЧР

Протокол №5

Семинара учителей начальных классов

от 30 мая 2022 года.

Присутствовали: 23

Отсутствовали: 0

Повестка дня:

Всероссийское просветительское мероприятие "Трудности в обучении

младших школьников: причины, пути преодоления".

Ход семинара:

1. Слушали заместителя директора по УВР Ахмадову Х. И.Она отметила,

чтокаждый учитель в процессе своей педагогической деятельности встречает

немало учащихся, которые испытывают трудности при усвоении учебного

материала. Без выявления причин этих трудностей, носящих в значительном числе

случаев психологический характер, невозможна эффективная работа по их

преодолению и, в конечном итоге, повышение школьной успеваемости.

Далее Ахмадова Х. И.  предложила просмотреть онлайн-

трансляцию«Всероссийское просветительское мероприятие "Трудности в обучении

младших школьников: причины, пути преодоления", гдеучастниками мероприятия

представлен проблемный доклад Виноградовой Н.Ф., доклад заведующего

лабораторией начального общего образования ФГБНУ "Институт стратегии

развития образования РАО" о трудностях учения и обучения в начальной

школе. Также обсуждаются проблемы, связанные с  влиянием

сформированностиметапредметных результатов на успешность обучения по

математике и по русскому языку, с трудностями формирования коммуникативной

деятельности, влиянием общего интеллектуального развития младшего школьника

на успешность обучения, созданием образовательной среды для детей,

испытывающих трудности в обучении, использование современных приемов

предупреждения тревожности младшего школьника при подготовке к контрольным

работам, а так же трудностями обучения детей с девиантным поведением.

Круг обсуждаемых вопросов касается ещё и анализа изменений требований ФГОС

начального общего образования; рассмотрения причин общеучебных трудностей,

диагностируемых у младших школьников, современных идей организации

индивидуально-дифференцированного обучения; обеспечения методической

поддержки учителя.

 (ссылка для просмотра:https://www.youtube.com/watch?v=iKcpOZscszE)

Решили:

1.  Признать работу семинара удовлетворительной.

2. Принять к сведению рекомендации,которые дали методисты в

ходеВсероссийское просветительское мероприятие "Трудности в обучении

младших школьников: причины, пути преодоления".

3.  В следующем учебном году наодном из методических семинаров рассмотреть

вопрос о применении новых педагогических технологий обучения с целью

профилактики неуспеваемости обучающихся.

Председатель:                    Ахмадова Х. И.

Секретарь:                          Борзаева М. И.